### स्वास्थ्य और परिवार कस्याण मंस्रालय

(स्वास्थ्य विभाग ) नई विल्ली, 11 सिसम्बर, 1996

#### গুৱি ৭ম

सा. का. मि. 426 :--इस मंत्रालय की बिनोक 30-4-1996 की प्राविस्थान देखा र! 12018/9/95/- लप सीसी डी में सा. का. कि. चं.217में संक्षित नाम और प्रारम्भ प्रीयंक ग्रधीन महीं के नियम, 1995 के स्थान पर भर्ती नियम 1996 पहे।

[संख्या ए. 12018/9/95--नैप./सी.सी.की] एस.के. गङ्डी, अवर सचिव

## MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE.

#### (Department of Health) CORRIGENDUM

New Delhi, the 11th September, 1996

G.S.R. 426.—In this Ministry's notification No. A. 12018/9/95-Lep/CCD dated 30-4-1996 G.S.R. No. 217 under short title and commencement head or Recruitment Rules, 1995, read Recruitment Rules, 1996.

[No. A. 12018/9/95-Lep/CCD]
S. K. GADI, Under Secy.

विकास और प्रौद्योगिको ' हा रूथ (वैद्यानिक और औद्योगिक स्ननुसंघान विभाग)

नई दिल्ली, 23 सितम्बर, 1996

सा.का.नि.--427 राष्ट्रपति, संविधान के धनुक्छेव 309 के परस्कुक द्वारा प्रवस सक्तियों का प्रयोग करते हुए वैश्वानिक और आँग्रोगिक धन संधान विभाग में कनिष्ठ तकतीकी सहायक के पद पर भर्ती की पद्धति का विनियमन करने के लिए निस्नविधित नियम बनाते हैं, प्रयान् :---

- संक्षिप्त नाम और प्रारम्भः—(1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम वैज्ञानिक और औद्योगिक प्रनृत्तं धान विभाग, कनिष्ठ तकनीकी सहायक (समूद्र् "ग" पद) भर्ती नियम, 1996 है।
  - (2) ये राजपत्र में प्रकाशन की सारांश्व की प्रवृत होंगे।
- 2. पद संख्या, जर्मीकरण और वेतनमान:--- उक्त पद की संख्या, उसका वर्मीकरण और उसका वेतनमान व हहीया जो इन नियमों से उपाबद अनुसूची के स्तरभ 2 में स्तरभ 4 में जिनिर्दिष्ट हैं।
- 3. भर्ती की पद्धति, ब्रायु-सीमा, ब्रह्तेताएं भादि:—धक्त पर पर भर्ती की पद्धति, भागु-सीमा, ब्रह्तेताएं और उक्त पर से मंत्रीधत घन्य वार्ते वही होंगी को उक्त प्रमुख्य के स्वस्थ 5 से स्तस्थ 14 में विनिविष्ट हैं।
  - 4. निर्रहेता -- वह व्यक्ति-- 🍟
  - (क) जिसने ऐसे व्यक्ति, जिसका पति या जिसकी पत्नी जीवित है, से विवाह किया है, अथवा
- (का) जिसने भ्रमने पति या भ्रमनी पत्नी के जीवित होते हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया है, स्वयंत पद पर नियंवित का पान नहीं होगा;

परन्तु सदि केन्द्रीय मरकार का सह समाधान हो जाता है कि ऐसा धिकाह ऐसे व्यक्ति और विषाह के बन्य पक्षकार को लागू स्वीय विधि के अधीन धनुमेय है और ऐसा करने के लिए प्रन्य आकार हैं सो यह किसी व्यक्ति को इस नियम के प्रवर्तन से छूट दे सकेगी।

- 5. शिथिल करने की शिक्त.--जहां केन्द्रीय सरकार की यह राय है कि ऐसा करना धावस्थक या समीचीन है, अहां वह उसके लिए जो कारण हैं उन्हें सेखबड़ करके इन नियमों के किसी उपबंध को किसी वर्गया प्रवर्ग के व्यक्तियों की धावत, धावेश द्वारा शिथिल कर सकेगी।
- 6. व्यावृत्ति—— इन नियमों की कोई बात ऐसे मारक्षण, प्रायु-सीमा में छूट और मन्य रियायतों पर प्रभाव नहीं बालेगी, जिनका केन्द्रीय सरकार द्वारा इस संबंध में समय-समय पर निकाले गए श्रादेशों के प्रनुसार धनुसूचिश जातियों, धनुसूचित जनजतियों, भूतपूर्व सैनिकों, और अन्य विशेष प्रवर्ग के व्यक्तियों के लिए उपयन्त्र करना प्रापेश्विस है।

#### धनुम् ची

पद का नाम	पधों की संख्या	वर्गीकरण	बेसनम्)न	जयन पर श्रपंता श्रज्यत पर	सेवा में जोड़े गए वर्षी का लाभ केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियम, 1972 के नियम 30 के सधीन अनुसेय है या नहीं।
1	2	3	4	5	6
कतिष्ठ तकनीकी सहायक	छह* (1996) *कार्यभार के भाषार पर परिवर्तन घष्ट्यधीम	साधारण केन्द्रीय सेवा समूह "ग", घराजपन्नित ध्रमनुगचिषीय	1400-40-1800-इ.सी 50-2300 स्पर्ये	लागू नहीं होता	नहीं

सीधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए श्राक्सीमा	सीधी भर्ती के लिए घपेकित गीक्षक और ग्रम्य ग्रह्ताए	सीधी भर्ती के लिए विहित धायु और गौलिक अर्हेताएं, प्रोचत व्यक्तियों की दक्षा में आगू होंभी या नहीं।	परिवीका की धवित्र, यदि कोई हो।
7	8	9	10
18 से 25 वर्ष के धील (सरकारी सेवकों के लिए, साधारण प्रध्यवियों की वशा में शिविल करके 40 वर्ष और प्रमुक्षित जाति और प्रमुक्षित कर की जा सकती हैं)  [टप्पण: प्रायु सीमा प्रयक्षारित करने के लिए नियत की गई प्रतिम तारीख भारत में प्रध्यवियों से प्रावेदन प्राप्त करने के लिए नियत की गई प्रतिम तारीख, जो असम, नागारीण्ड, लिपुरा, लिकिस, जम्मू कपनीर राज्य के लहात्व खण्ड, हिमाचल प्रवेश के लाहील जिले तथा चम्बा जिले के पानी उपखंड, अंडमान और निकोश।र बीर और लक्षबीप के प्रभविषय के साध्यम से की आ रही है तो प्रायु सीमा प्रवक्षारित फरने के लिए निर्णायक तारीख वह प्रान्तिम तारीख होगी जिस गारीख तक रोजनार कार्यालयों से प्रध्यम्यों के नाम मेजने के लिए कहा गया है।	अभिषायें:     (क) किसी मान्यता प्राप्त विश्व मिलालय से मिलाल या गणित या सांक्रियकी में बेचलर डिग्री या     (षा) किसी मान्यता प्राप्त संस्था से इंजीनियरी में डिप्लोमा।      गांक्रमीय:     भारत सरकार के इलैक्ट्रिशिक किमाय भी धार्म्य इर रकीं में के प्रत्यायक के प्रतीन प्राप्त ''ए'' स्तर उन्नत डिप्लोमा।     या     भारत सरकार के इलैक्ट्रिनिक विभाग की कम्प्यूटर पित्यकम स्कीम के प्रत्यायक के प्रतीन ''ओ'' स्तर प्रमाणपंक्र और कम्प्यूटर कार्यक्रमण पर कार्य करने का एक वर्ष का मनुभव।	सागृ गहीं होता	सीधी भर्ती किए आने वाले व्यक्तिय के लिए 2 वर्ष।
भर्ती की पद्धति, भर्ती सीधे होगी या प्रोक्ष तिद्वारा या प्रतिनियुन्ति/स्थानौतरणद्वारा तथा विभिन्न पद्धतियों द्वारा भरी जाने वाली रिक्तियों की प्रतिशतका	प्रोक्षति/प्रतिनियुक्ति/स्थानीतरण द्वारा भर्ती की दशा में श्रीणयो जिनसे प्रोक्षति/प्रतिनियुक्ति/स्थानास्तरण किया आएगा।	यदि विचागीय/प्रोक्षति चयन समिति है तो उसकी संरचना	भर्तीकरने में किन परिस्थिपायों में संग्रक्षोक सेवाधायोग से परामर्थे किया जाना होगा।
. 11	12	13	14
प्रतिनियुक्ति पर स्थानांतरण/स्थानांत द्वारा दोनों के न हो सकने पर सीक्षी मर्ती द्वारा ।	प्रिमिनियुक्ति पर स्थानंतरण/स्थातरण वारा केन्द्रीय/राज्य सरकारों/लोक केन्न के उपकर्मों/कानूनी या स्वशामी संगठनों के अर्धन ऐसे अधिकारी : (i) जो नियमति साक्षार पर सवृग पद धारण किए हुए हैं; या	<ol> <li>निदेशक (प्रशासन)—प्रध्यक्ष;</li> <li>प्रधान वैज्ञानिक प्रधिकारी—सदस्य;</li> <li>प्रवर सचिव (प्रशासन)—सस्वय;</li> <li>प्रनुसूचित जाति/प्रमुसूचित जन- जाजाति का एक प्रधिकारी जो भवर सचिव की पंक्ति ग्रन्थन का न हो।</li> </ol>	लागू न <b>हीं</b> ;
	(ii) जिन्होंने 1200-2040 रुपए के या समतुल्य बेतनमान वाने पर्वो पर 5 वर्ष की नियमति सेवा की है, और जिनके पास स्तम्म (8) में उल्लिखित महैताएं हैं।		

MINISTRY OF SCIENCE AND TECHNOLOGY (Department of Scientific and Industrial Research)

New Delhi, the 23rd September, 1996

G.S.R. 427.—In exercise of the powers conferred by the provist to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules reguiating the method of recruitment to the post of Junior Technical Assistant in the Department of Scientific and Industrial Research, namely:—

- 1. Short title and commencement.—(1) These rules may be called the Department of Scientific and Industriall Research, Junior Technical Assistant (Group 'C' post) Recruitment Rules, 1996.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. Number of post, classification and scale of pay.—The number of the post, its classification and the scale of pay attached thereto, shall be as specified in columns 2 to 4 of the Schedule annexed to these rules.
- 3. Method of recruitment, age-limit, qualifications etc.—The method of recruitment, age-limit qualifications and other matters relating to the said post shall be as special in columns 5 to 14 of the said Schedule.

- 4. Disqualification.-No person, ---
  - (a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living, or
  - (b) who, having a spouse living has entered into or contracted a marriage with any person.

shall be eligible for appointment to the said post;

Provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and that there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

- 5. Power to relax.—Where the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient, so to do, it may, by order, for reasons to be recorded in writing relax any of the provisions of these rules with respect to any class or category of persons.
- 6. Saving.—Nothing in these rules shall affect reservations, relexation of age limit and other concessions required to be provided for the Scheduled Caste, the Scheduled Tribes, Ex-servicemen and other special categories of persons, in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

#### **SCHEDULE**

Name of the Post	Num- ber of Post	Classification	Scale of Pay	Whether Selection post or non-selec- tion post	Whether the benefit of adde- years of service is admissible under rule 30 of the CCS (Pension) Rules, 1972
i	2	3	4	5	6
Junior Technical Assistant	Six* 1996 *Subject to va- riation depen- dent or work- load.	Gazetted Non- Ministerial.	Rs. 1400-40- 1800-EB-50- 2300.	Not applia	No ble.

Age limit for direct recruits	Educational and oth required for direct re	ecruits	Whether age and educational qualification prescribed for direct recruits will apply in the case of pro- motees	Period of probatio if any
7	8		9	10
Relaxable for Government servants upto the age of 40 years in the case of general cand and 45 years in the case of didates belonging to Schedicastes and Scheduled Tribo.  Note: The crucial date for dimining the age-limit shall belosing date for receipt of cations from the candidate. India (and not the closing prescribed for those in Ass Nagaland, Tripura, Sikkim Ladakh Division of Jamma Kashmir State, Lahaul Dis and Pangi Sub-Division of Chamba District in Himacle Pradesh, Andaman and Nic Islands and Lakshdweep). case recruitment being through the Employment change, the crucial date for mining the age limit shall last date upto which the Emment Exchange have been to submit the names of the dates.	mars Mathematics or a recognised Ur OR OR OR Uled (b) Diploma in Eng recognised Institute of the application of the Advanced I tained under the application of the Accreditation Government of Indial cobar In made at Exdeter-be the mploy-asked	Statistics from a tiversity incering from a tution.  Diploma obsecreditation of a Scheme of ectronics, Go-R  Obtained under of Electronics, dia and one year		Two years for direct recruits.
whether by direct re- cruitment or by promogra	the case of recruitment by motion/deputation/transfer des from which promotion/utation/transfer is to be de	If a Department tion Committee composition		
11	12		13	14
tion/transfer, failing fer	ransfer on deputation/trans- : eers under the Central/State		dministration)— Chairmar . entific Officer—	Not Applicable

13	12	13	14
cruitment.	Governments/Public Sector Undertakings/Statutory or Autonomous Organisations,— (i) holding analogous posts on regular basis; or (ii) with five yeas' regular service in posts in the scale of Rs. 1200-2040, or equivalent and possessing qualifications mentioned in column (8).	Member.  (iii) Under Secretary (Administration)—Member.  (iv) An officer belonging to Scheduled Caste/Scheduled Tribe not below the rank of Under Secretary—Member.	
		[F. No. 6(1)/96 G. S. BASRA	Admm./DSIR)] iN, Under Secy

# संचार मंद्रासय (**धूर सचार विभाग**)

#### नई दिल्ली, 12 सिंसम्बर, 1996

सा. का. ति. 328 .....राष्ट्रपति, सिवधान के धनुष्ठिय 309 के परन्तुक द्वारा प्रवत्त सक्तियों का प्रयोग करते हुए और वेतार मोजना और समन्वय तथा मानीटरी संगठन (सानीकी अधिकारी और कर्मनारिक्षण) भर्ती नियम, 1960 की, जहां तक उनका संबंध बेतार सलख्कार के पब से है, उन वार्तों के सिवाय प्रधिकाल करते हुए, जिन्हें ऐसे ध्रीधक्रमण से पहले किया गया है या करने का लीप किया पया है, वेतार योजना और समन्वय तथा मानीटरी संगठन में वेतार सलाहकार के पब पर वर्ती की पश्चित का विनियमन करने के लिए निस्मलिखित नियम बनाते हैं, प्रयोत्:—

- 1. सिकाप्त नाम और प्रारम :---(1) इस नियमों का संक्षिप्त नाम, बेतार योजना और समन्त्रय तथा मानीटरी संगठन (बेतार सलाहकार) भर्ती नियम, 1996 है।
  - (2) में राजपक्त में प्रकाशन की सारीख की प्रवृत्त होंगे।
- 2. पद-संख्या, वर्गीकरण और वेतनमान :----उक्त पद की संख्या, उसका वर्गीकरण और उसका वेतनमान वह होगा, को इससे अपावद अनुसूची के स्तंभ 2 से स्तंभ 4 में विनिर्विष्ट है।
- 3 ातीं को पद्धति अः्यु सीना, अहताएं अदि :---उदत पद पर भर्ती की पद्मति, आयू से मा, अर्हुताएं और उसतें संबंधित अन्य बातें वे होंयें जो सकत अनुसूची के स्तंभ 5 स स्तंभ 14 में विनिधिनष्ट हैं।
  - 4. निएईता :--वह व्यक्ति
  - (क) जिसने ऐसे व्यक्ति से जिसका पति या पत्नी जीवित है, विवाह किया है; या
- (का) जिसने धपने पति या अपनी पत्नी के जीवित होते हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया है --जनत पद पर नियुक्ति का पाल नहीं होगा :

परम्तु यदि केन्द्रीय सरकार का यह समाधान हो जाता है कि ऐसा विवाह ऐसे व्यक्ति और विवाह के ग्रन्थ पक्षकार को लागू स्वीय विधि के ग्राधीन अनुक्रेय है और ऐसा करने के लिए ग्रन्थ भ्राघार हैं तो वह किसी व्यक्ति को इस कियम के प्रवर्तन से छूट दे सकेगी।

- 3. विधिल करने की मक्ति :---जहां केलीय सरकार की यह राम है कि ऐसा करना प्रावश्यक था समीचीन है, यहां वह उसके सिए जो कारण है उन्हें लेखबद्ध करके तथा संघ लोक सेवा प्रायोग से परामर्थ करके, इन नियमों के किसी उपबंध को किसी वर्गथा प्रवर्ग के व्यक्तियों की बाबत, भावेश हारा विधिल कर सकेगा।
- 6. व्याक्षिर :——६म मियमों की कोई बात, ऐसे धारक्षण, धायु-सीमा में छूट और धन्य रियायतों पर प्रभाव नहीं ढालेगी, जिनका केलीय सरकार ढारा इस संयेख में शमय-समय पर निकाल गए धायेगों के अनुसार धनुसूचित वातियों, धनुसूचित जनवातियों , भूतपूर्व सैनिकों और धन्य विशेष प्रवर्ग के व्यक्तियों के लिए उपवर्ध करना प्रपेक्षित है।